## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony  
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.  
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]  
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

**Nicolaus <de Plove>**

**Argentine, 22. XI. 1494 - 1495**

De assumptione Marie.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31214**

ab eterno iudice terribiliter apparēte. vt dicis Job. xl. **Vñ Sáp. viii.** de his dicitur. Erūt p<sup>o</sup> h. i. post hāc vitā. fūm Rupertū decedentes sine honore. et in eternitatem infirmos in perpetuū. Qm̄ disruptū illos inflatos sine voce et comonebit illos a fundamētis et r̄sc̄ ad sup̄mū desolabūt. et erūt gemētes. Et se quī finalis p̄clusio. et memoria eoz gibat. Ecce eterna p̄ditio vbi nulla mēoria. Vñ damnati dicunt hodie. Quid p̄fuit nobis supbia aut diuītiaz lacrātia qd p̄culit nob̄. Et est facilis respōsio. Certe nichil p̄fuit s̄z magis obfuit. qz p̄dōez inducit. Circa qd sciendū qd numero puerorū aliq; animaz suā p̄dūt. aliquid vēndit. aliq; impignorat. aliq; qui p̄ nibilo dāt. Vendūt cupidi p̄ diuītis b̄ vīte exponūt se rapinis et furti pūrijs. et falsis mercātis. symonijs. Eccl. x. Rūbil ē iniquus qd amare pecunia. hic enim et anima suā venale habet. Sc̄do sunt aliq; animas suas p̄dūt. Et tales sunt ocosi neglēter. timētes et accidiosi ad opus bonū nō carātes. n̄ili qz vna dies vadat et alia succedat. Eccl. xx. Est qd p̄det aliaz suā p̄ confusione. Unde ps. cuius quereret. Quis ascender in monte dñi. aut qd stabit in loco sancto ei?. Rūder ibide. Innocētū manib; qd nō accepit in vano anima suā. dicit Innocētū. Illud est extra ocosos et negligētes. Tertio sunt quidā qd aliaz impignorat. Ille enim qd impignorat rem nō intēdit alienare dominū p̄petue sed tñ ad eis alienat. scilicet ad vsum. Sic faciūt istis vanis hominib; demōes quasi eoz feneratores et usurarij dāt ad tē p̄pus eis qd mutuo qd volūt dignitates voluptatis diuītias. tandem senescunt. fiunt debiles. soluere nō p̄nt. qz vitam p̄suetā diuītere nequeunt. et sic finaliter p̄gnor. i. aliaz p̄dūt. licet illud qn̄ impignorare incipiunt p̄dere nō p̄ponit. Et tñ sciendū qd duo genera aliaz suas ip̄ignorant s̄z diuersimode. Quia aliq; viciose. p̄ voluptatib; būt vīte. sicut fuit factū Theophilū qd tē haberet diuītias in b̄ mūdo p̄misit suo tē p̄ demonib; aliaz. Alij ip̄ignorat v̄tuose. vt sunt prelati et curati qd aliaz suas obligāt p̄ alab; suo rū subditoz. Quoz vniuersitatis dñs illud. iij. Re. xx. Eustodij vīz istū. qd si lapſus fuerit erit alia tua p̄ alia illius. Quarto sunt aliq; qui aliaz suā dant p̄ nibilo. H̄ū sunt inuidi iracūdi. Nam cupidus recipit diuītias. lubrie voluntates. superbo et ambiciōsus hono-

res. gulosus cibum. Sed isti miseri nichil recipiunt delectabile. s̄z amaritudinē et dolorē. Et ideo aliaz suā gratis dant dyabolo. De quoq; quolibet verificat illud. **Judicij.** Et Anima suā dedit piculis. Hos igit; attēdes tot picula et damna. tam p̄fentia qd futura amantib; animas suas inordinato et illico seculi amore. amore nostrū portus ab istis extēnis bonis et infinitis. ad p̄mujs bonū et sumū p̄uertam diligētes animas nostras. ppter illud sumū sequendum. et dientes et p̄temētes desideriorū carnalium appetitum. Qui h̄o eas in se extinguit cum beato Laurentio eternaliter gaudebit. et.

**De assumptione Marie. I**  
**Sermo. XXXVIII**

**Q**uā ascēdit de deserto delicijs aſſūtū. Lanticoz. viii. Verba ista qd posui ostendunt magnū honorē et mag'nam laudem huius virginis que hodie est assumpta super omnes choros angelorum. Sed quid ego de laude et honorē huius virginis loquar. id est. possum loqui. cu. id est. ex quo angeli in celo existentes laudem ipsius nequeunt enarrare. Quid ego cum sum peccator loquar de sanctitate huius virginis que super omnes sanctos est. Quid de puritate cum sim ego pollutus labijs. Et dicit scriptura Ecclastici. xv. Non ē speciosa lans in ore peccatoris. Et quid d̄ ista loquar cuius laudem si linguas angelicas haberem non enarrare. cum etiam si omnia membra in linguas verterem. adhuc minūtissimā laudem huius virginis tam sancte tam munde tam pulcre nō possem explicare. Cu. erā brūs Jeronimus doctor et eximiū sacra scriptura illuminat. spūsancto replet. noluit loq; de scriptate b̄ regis dicēs sic. Si audeam medirari de scriptach b̄ regis deficitā. Si loq; nō p̄ficiā. Ipsa sanctissima est purissima et beatissima. Quid ego h̄o peccator tenebris ignotātē involutus loquar de ea. Et ipa est altior celis. clarior sole. latior terra. stellis p̄nior. abyſſo p̄fundior. Quis autem nō sim dignus nec mediari nec loqui de sanctitate huius virginis. Abūlomū in grā ip̄ sperans. quā ipa non tñ bonis sed et peccatoribus semper ostendit. dicam de ea istud verbum. **Duc**

Quoq; p̄fondi etiam p̄fondi  
Zorni h̄o. dūfīmōt.

# ¶ De assūptione beate Marie

est ista que ascendit. Sed prius q̄ incipiā ipsam salutemus. **Q**ue est ista q̄ ascen. zc.  
**A**Filius hodierna die volens matrē suā bonozare facit s̄m cursum mundi. **U**nus  
mos est in mūdo. cum q̄s pegrinus incog-  
nitus venit in aliā. puinciam et ab aliquo i-  
hospicium recipitur et bene tractat nunq̄  
huius bonitatis potest obliuisci. sed ean-  
dem bonitatez libenter saceret suo hospiti  
cū pegrinando ad illū hospitii puenit. **E**cce  
xps volens pegrinari de sede sue maiesta-  
tis misit angelū **G**abrieli ad **M**ariā an-  
yellet eū in hospitii suscipere. Qui ingre-  
sus ad eam dicit. **A**ve maria grā plena do-  
minus tecū. zc. q̄ diceret. **T**u es plena grā  
quia dñs oīm vult in domo tua tecum ma-  
nere. sis plena grā. quia rex regum vult ad  
te venire. **A**udiens h̄ beatissima virgo q̄ a-  
tam remortis partibz tam magn⁹ rex pegrin-  
ando in hūc mundū apud eam petit ho-  
spiciū. et vult cū ea manere. expansis man-  
bus et erectis oculis in celū dicit. **E**cce an-  
cilla dñi. **E**cce ego serua. minutissima do-  
mini. **S**i dignatur iste rex. iste dñs apud  
me manere. et ego eum libenter suscipiam.  
fiat mihi s̄m verbū tuū. **E**t filius dei altis-  
sumi acceptus est in ytero eius de spūlancō  
ver⁹ deus et hō. **E**t q̄ ergo tam benigne eū  
hec h̄go in suū hospitii suscepit. quo tanre  
bonitatē xps potuit obliuisci ut suā matrē  
non bonozaret in regno suo. **E**t ideo h̄ di-  
cit. **Q**ue est ista. zc. **I**n illis verbis dicit ipsius  
sanctitatem maximā. **Q**uia sancta p̄us q̄ na-  
ra. **E**t ideo dicit de ea xps. **T**ota pulchra es  
amicā mea et macula nō est in te. **L**ant. iiiij.  
**T**ota pulchra es et i corpe et in anima et in  
corde. qz nullum peccatum habuit. **E**t ideo dicit  
et macula non est in te ylla. **E**t ideo d̄r pul-  
chra ut luna. electa ut sol. **L**anticorū. vij. **E**t  
ideo vocat eam rex regū dicens. **S**urge p-  
pera amica mea. **E**iusdem. **V**eni ut me  
cum regnes. qz ego sum rex. tu autē regina.  
ego dñs. tu ylo dñs. et ob hoc veni ut meū  
domineris. **E**t ob h̄ dominus in celo dicit  
Transite ad me omēs q̄ memoramini mei  
qz ego vestri nunq̄ obliuiscar. **E**t ita eam  
ille memorabās. De quo dicit **C**lincentius  
Q̄ fuit quidā vir q̄ dum videbat ymaginē  
beate virginis **M**arie semp dicebat **A**ve  
**M**aria. usq; ad finem. Factū est autē dum  
quādā vice in suo habitaculo quiesceret ve-  
nit ad eū virgo cū maximo splēdore dicens

**P**ax tibi eterna. **Q**ui cū nimio panore ce-  
cidit in terram dices. **S**urge fili mi surge et  
respice. Ecce ego mater omnis misericordie  
**E**cce ego cōsolatio peccatorū omnium. Ecce  
ego regina celoz. et domina angeloz. quā  
tu sepius salutasti. et ergo semp eternaz sa-  
lutem habebis. **E**t dico tibi pere a me qd  
vis. **A**tille. **O** sanctissima h̄go quid aliud  
petam nisi cūz es regina ut etiā regnē. Illa  
ait. **P**ost tridū regnabis. **A**ppropinquāte  
autē post tridū hora moris venit maria  
cum luce nimia et dicit. **T**ransite ad me om-  
nes qui cōcupisces me et inuenietis etiā  
psolariē. **V**nde Aug⁹. **E**t quis est q̄ po-  
test ipsius maximā misericordiaz enarrare  
cum ipa p̄ paruo seruitio multaz mercedē  
dat. **E**t ideo d̄r h̄ra plena. Plena est gra-  
tia. quia toti mundo grām ostendit q̄n pe-  
rit deū q̄ mundū redemit. **E**t id admī-  
rans scripturā claimat hic dicens. **Q**ue est  
ista que ascēdit de deserto. id est de isto mū-  
ndo ut regnet cum suo dilectissimo filio. et ut  
nobis omnibus suā gratiā ostenderet. **Q**ue  
est ista cuius dies hodiernus est ita nobis  
lis. **Q**ue est ista per quā tristitia versa est in  
leticiam. **Q**ue fortitudinē semper angeloz  
recipit. **Q**ue fregit potestatem dyaboluz  
**Q**ue mortem muravit in vita. **Q**ue est ele-  
vata super omnes celos hodie. **Q**ue est de-  
qua angeli in celo letantur. **Q**ue ita pulcra  
et dicit christ⁹ de ea. **T**ota pulchra es ami-  
ca mea. cuius pulchritudine sol et luna mi-  
rantur. **E**t re dicit Jeronimus. Q̄ fuit ita  
pulchra. q̄ non fuit homo pulchrior in mun-  
do. **E**t hoc audiens quidam heremita san-  
ctus cum quo angelus loquebatur. **E**t di-  
cebat ei. **Q**uicūq; ipsam intuerit in ma-  
iorē devotionē accenderetur. **E**t factum  
est anno septimo post ascensionem christi. **A**spergū (quāq; tñ frēderet  
venit ergo ad montem syon ybi **M**aria  
mansit. **H**ec gallaudit illud Martuam  
in rō Lantheneros ita de bīa  
in ḡne logiūtē. **C**ūmus ad  
est anno septimo post ascensionem christi. **A**spergū (quāq; tñ frēderet  
venit ergo ad montem syon ybi **M**aria  
mansit. **V**idensq; eam p̄e nimio gaudiū sta-  
tum sup̄p̄sa libido Omnis  
re non potuit. sed cadens in terram dicit.  
Aliud regnum celorum nō desiderauit nisi  
ut eam continue inspicere possem. **E**t id  
quenāt. **A** si fermento gel-  
hic d̄r. **Q**ue est ista que ascēdit de deserto  
**E**t ob h̄ dicit **A**nselmus. **F**estinate ad tā  
pulcrā virginem in qua inuenies omnē dīosq; sup̄ talē diffidērs  
delectationē. omne gaudiū. et omnē conso-  
lationē. **S**alutate ipam sepe ex deuoto cor-  
de dicentes. **A**ve **M**aria. **Q**uia q̄t̄ illa  
salutatio d̄r. toties gaudiū eius renouat et  
palladi. **I**ntelligo olen̄ omnia eū  
palladi. **S**acra est ga ea  
demon repellitur. sicut patet **B**enf. iij.  
**H**incib; et p̄duxisse distin-

**B** Admirans scriptura de eius magis gla-  
quā accepit hodie dicens. Quae est ista. rē.  
Quia cōs volēs suā genitricem honorare  
misisti uodecum exercitū celestes et uictio solis  
aduenit sic audieris. Primo misit p̄ ea nouē  
choros angelorum. angelos de nouē choris.  
Dicit p̄ iarchas. misit ap̄ phas. cōfessores.  
martires. p̄gines. ap̄los. Et h̄ figuratū est  
ū. Re. vi. vbi legis. Q̄ cū David reduxit  
archā in castra filiorū isrl. tunc vociferatus  
est oīs plūs. et cum maria gaudio in iherusalem  
archā deduxerit. Per istā archā in q̄ erat  
torū solaciū iudeorū. intelligit̄ b̄eā vgo in q̄  
est solaciū oīm xp̄ianorū. Quā hodie Da-  
uid. i. xp̄s deduxit ad celestē iherusalem cū mari-  
mo gaudio. et vociferat̄ p̄ plūs. i. scri. ange-  
li dices. Que est ista. rē. Et Gregor. dīc.  
Quia glā in celis ista vgo colit. Que dño  
celi p̄buit hospitium sui fr̄issimi corporis. Et  
ideo Lu. r. ca. de ea dī in hodierno euag-  
gelio. Intravit ibs in qddā castellū. Ber. n.  
D̄bris vēteris Marie q̄ circūdedit illū quē  
celi et terra cōprehēdere nō potuerit. O re-  
nērabilis būlitas qua tu filiū de celo euo-  
casti. D̄ isolatiū toti mūdo vbi marie q̄n  
dit̄. Ecce ancilla dñi. Quia postq̄ dicit̄ h̄  
et addidit. Fiat mihi fīm vbi tuū statum  
filii dei in eam tanq̄ in aliqd castellū intra-  
uit. Illud castellū significat b̄tam virginez  
Mariā. p̄ter tria. Primo. q̄ ad castellum  
requirit firmus murus. Sic beata vgo ha-  
bitat firmū murū p̄fecte fidei. Sic de ipsa  
testa enengelū. Beata es q̄ credidisti qm̄  
p̄ficien̄t in te que dicas sunt tibi a domino.  
Luce. Nam si Abrahā in scriptura com-  
mendat̄ eo q̄ credidit deo. multo magis co-  
mendanda est vgo Maria. que tpe passio-  
nia tpi sola in fide p̄mansit. Secundo ad ca-  
stellū requirit turris q̄ decorat murū. Sic  
in beata Mariā fuit turris castiaris. que  
oīs vtutes decorabat tanq̄ turris murū.  
Tertio ad castellū requirit fossatū. p̄ quez  
phibet accessus ad turrim et ad murū. Ta-  
le fossatū būlitas habuit vgo br̄a maria.  
sic ut sola testa dices. Respetu būlitatēm  
ancille sue. ecce em̄ ex h̄ br̄am me dicas om-  
nes generationes. Iuxta illud. Viderunt  
te filiae syon et beatissimā p̄dicauerūt te. et  
regine laudauerunt te cum angelis dicen-  
tes. Que est ista. rē. Nam sancta. nam pul-  
cra. quia sanctior angelis. sanctior ap̄heris.  
sanctior apl̄is. sup̄ omes solo filio eius ex-

cepto ipa est sanctior. Et ideo sup̄ omes in  
celis est exaltata. sicut hodiernū testa euā  
gelii. Maria optimā partē elegit que nō  
auferet ab ea. Obtinet partē in dextra sui  
dilectissimi filij ubi iam regnā orat p̄ nob̄  
ut nobis dñs ih̄s xps omia peccata dimic-  
at. Sed quis posset enarrare quia est ista  
ps̄ quā ipa elegit. Quis em̄ possit glaz ma-  
rie ex cogitare quā ipa habet cū filio in celis.  
Ipa em̄ est celū. q̄ in ea dēbabit. Ipo ē  
sedes dei. q̄ in ea rēdēscit. Et ob h̄ vocavit  
eā filius suū dñs n̄r ih̄s xps. Veniat ortus  
meū soror mea sponsa mea. Ecce dīc soror  
pter p̄formate. Hicet em̄ filius fuit vir-  
go sic et mater vgo semp̄ p̄māl. Dicit em̄  
Venit amica mea et sponsa. p̄tē nimia dilec-  
tionē. Quia ipa diligit. et ecōuerstro. Et vo-  
cat eā in ortū. q̄ ipa etiā vocabat eū dicens  
Veniat dilect⁹ me⁹ in ortū suum. Nō dicit  
meū. q̄ omnino se p̄tulerat diuine voluntati.  
Lanci. vj. Om̄ia poma noua et vēta suaua  
tibi dilecte mī. Veniat in ortū ut comedat  
fructū pomorū suorū. Et quēadmodū beata  
vgo vocavit tpm̄ in ortū. ita xp̄us vocare  
eā in ortū dices. Veni in ortū rē. sic invita  
eius audieris.

**De quirur ulta** Sic legi-  
cūssima assumptioē Marie. Q̄ q̄ p̄ ascen-  
sione xp̄i apl̄is p̄ter p̄dicationē dūpersis  
b̄ta vgo iusta monte syon in domo sua mo-  
raba. et quotidie loca filij sui sc̄s beatissi-  
me captionis flagellationis passionis se-  
pulcri et ascensionis visitabat. Tandem qua-  
dam vice cū marimo desiderio fuisse accē-  
fa ut post filiū de seculo hoc cūtus trāsmi-  
grarer mot̄ cepit redere et flere. Tunc ange-  
lus apparuit ei dices. Ave beata a filio tuo  
dño nro ih̄u xp̄o. cui om̄e genu flecerat cele-  
stū terrestriū et infernō. Ecce palmā de  
paradiso artuli tibi regina celoz. quā ante  
feretur portare iubebis cum die tertia as-  
sumeris. Nam filius cū gaudio te expectat.  
Lui Maria. Si inueni gratiam apud te  
exinde tunc tria rogo. Primo ut oīs apo-  
stoli congregēt̄ et eos ante mortē meā vi-  
deam. et ipsi me sepeliant. Secundo ut de-  
mones non videam in expiratione. Ter-  
tio ut filius meus pro anima mea veniat.  
Lui angelus dicit̄. O mater misericordie  
omnia q̄ postulasti obtinebis. His dictis  
angelus cū multo lumine celos ascendit.

# De Assumptione Marie

**P**alma aut̄ illa nimia claritate splendebat  
erat viridis. Folia aut̄ sicut stella matutina fulgebat. Factū est aut̄ dum Iohes in Epheso p̄dicaret celum subito intonuit et  
nubes cādida ipm sustulit et in momēto oculi ante ianuā marie collocauit. p̄curiēs hostiū introuit. et virgo p̄gine salutauit reuerenter. Quē mariavidens obstupevit. et p̄ gaudio lacrimas cōtinere nō potuit. Et voce flebili dicit ei. **F**ili iohes memor esto vobis christi q̄ me tibi in m̄rem et te mihi in filiū in cruce pendēt cōmedauit dices. Ecce enim mulier fili⁹ tuus. et sic de alijs. Ecce enim me vocat et ego cōmito me tibi. Audiuī c̄ iudeos p̄siliū inūsc̄ dicētes. Expectemus viri frēs donec illa q̄ iesum portauit moriatur. Corp⁹ eius p̄tinuo rapiam⁹ atq; igne cōburem⁹. Tu igit̄ hanc palmā facies portari ante fererrū cū corpus meū portabis ad sepulchrū. Ego aut̄ tertia die ascendaz in celū. Tūc dicit iohes. O ianuā hic ēent omnes apli fratres mei carissimi ut decentes tibi possemus parare obsequiās. Hoc aut̄ illo dicente omnes apli de locis in q̄bō p̄ dicabāt a nubib⁹ rapiunt. et an ianuā marie collocaant. Et vidētes ibidē esse se insimul collectros mirabantur dicētes. Quia nā causa est. pr̄ter quā nos hic dñs omnes p̄gregavit. Iohes ad eos exiens dñam debet secu lo migrare p̄dit. et addidit dices. Videte fratres cū obierit ne q̄s defleat eam. Ne h̄ ipsius videns dicat. Ecce isti resurrectioēz p̄dicant et mortē timet. Tūc aut̄ beatavirgo omnes aplos vidisset. deū bñdūcū i medio corū. Tertia vero hora noctis iesus venit cū angeloz choris. p̄iarchis. martyribus p̄fessorib⁹. virginib⁹ et venientib⁹ dicit. Venite. lecta mea et ponāt in re thronū meū. At illa. Paratū cor meū deus paratū cor meum. Tūc omnes quaderat angeli et omnes sc̄i clamauerunt dicētes. Hec est illa q̄ nesciuit de lictū thori. Ip̄a de seip̄a dicit. Beata me di cent oēs generatioēs. Quia fecit mihi magna q̄porens est. et secū nome ei⁹. Tūc xp̄s dicit. Veni sponsa mea carissima veni coronaberis. Tūc illa. Ecce venio dilectissim⁹ fili⁹. Quia scriptū est de me ut facere voluntatem tuā deus. Quia exultauit spiritus meus in deo salvatori meo. Dis dicit. expirauit et anūmā in man⁹ filii cōmandauit. Dixi q̄s aplis domin⁹. Corp⁹ virginis matris mee in valle Josaphat deserte. et in sepul-

ebro nono quod sibi inuenietis locate. et me  
ibidem triduo donec ad vos redeam expe-  
ceare. **P**ratimq; ea circuiderunt flores ro-  
sarii sc; martyres. et lilia conualliu; i. angeli  
professorum et virgines. **C**eperuntq; anglum cla-  
mare post ea dicentes. **V**irgo prudenterima  
quo pugneris q;si aurora valde rufilans  
filia sive tota formula pulchra yr luna. ele-  
cta yr sol. **T**unc centu angelorum ascendenti  
um audientes ceterus q; remanserunt admirati  
dicere obuiam pccaserunt. **V**ideentesq; regem suum  
feminine anima in vlnis p;rixi baulare illa-  
q; sup ipm innicam obstupefacti clamare  
ceperunt. **D**icit est ista q; ascendit de deserto  
deliciis affluens innixa sup dilectum suum.  
**D**ubio ali jicerunt. **I**sta est sociosa incili-  
as hierulin sicur viduisse ea plenaq; caritate.  
**H**icq; in celo gaudens ascedit. et a deo  
fili sui thronu glie suscepit. **V**iderunt autem  
apl'i eius anima ita candida ut nulla ligua  
posset effari. **T**unc apl'i corpus reverenter  
ceperunt et sup feretrum posuerunt. **D**ixit io-  
hannes petro. **T**u petre hanc palmam ante  
feretrum portabis. q; te dñs nobis puerilis.  
**T**unc petrus. **T**ibi portare uenit. q; ad  
mimo ego es electus. et ergo dignus et vir  
go ante virginem portet. **T**u insip in pecto  
re dñi recubasti. tu q; portare debes hanc  
palma ante virginem. **E**go autem portabo cor  
pus sanctissimum. **T**unc paulus accedens di  
xit. **E**t ego q;sum minium vestrum nec digni  
sum vocari apl'u volo recu' portare. **E**le  
uantesq; petr' et paulus feretru' cui sanctissi  
mo corpore ceperunt cantare dicentes. **E**t i  
israel ex egypto all. **T**unc et angeli affue  
runt q; dulciter cantauerunt. **E**cclatari aurez  
omnes ad tam dulcem cantu de hierusalme exi  
runt. et qui essent diligenter sciscerunt. **T**unc  
vnius dicit. **D**aria illaz discipuli iesu effe  
runt mortuam. **A** circa illa hanc quam auditis  
coquimur melodia. **T**unc ad armam omnis cu  
currerunt. et se multo horabant. dicentes. **N**e  
nisi occidam omnes aplos. et corporis illud  
quod illu' seductorē portauit coburamus.  
**P**rincepse autem sacerdoti hoc audies ob  
stupuit et ira repletus ait. **E**cce tabernacu  
lum illius q; nos turbauit qualē gloriam  
nunc accipit. **E**t hoc dices cucurrit et man  
in feretrum misit volens euertere ut cor  
pus caderet. **T**unc man' eius ambo subi  
to aruerunt. et ad feretrum adheserunt. **P**reni  
mo itaq; dolore cepit lametabilie euilare.

Et nos autem deinceps quae ab aliis  
erat: ut cognoscas hanc la-  
titudinem: et non possidatur: Tunc  
autem tempore statim: et non  
debet ut forte quod est: etiam  
prosternere: sed non posse  
debet: dum non tunc illa: ne  
possidatur: ab aliis: dicitur: sed  
hunc a deinceps latitudine: possit  
est: et non sequitur: et non posse  
debet: statim potest: sed non  
possit: ut: et: a: fulo: posse: non  
possit: ut: impinguata: ut: non  
posse: non possit:  
Tunc autem: cum: latitudine: possit:  
dominum: et: familiam: et: apicem: non  
possit: et: a: opere: non possit:  
et: a: fulo: non: possit:  
Tunc: latitudine: possit: non: possit:  
ut: a: fulo: non: possit:

Reliquis autem plenis peccatis est cecitate. Tunc ille princeps sacerdotum cepit clamare voce magna dicens. Sancte petre adiuua me. Qui petrus ait. In obsequio nostre domine sumus impediti iusto curatioi tue intendere non possumus. sed in dominum iesum christum credere quae ista portauit et sanctorum eritis. Qui respondit. Credo in dominum iesum christum. credo ipsum esse verum filium dei. et hanc scissimam misericordiam ei posse virginem puram. Statimque a secretro eius manus sunt solute. Sed tamen in brachiorum adhuc arditas remanserat et dolor vehemens. Tunc dicit petrus. Osculare feretur et dic. Credo in dominum iesum christum. quem ista in utero portauit et peperit et post partum virgo permanuit. Quod cum dixit statim vir bonus factus est sanctus. Tunc dicit ei petrus. Accipe hanc palmae de manu fratris nostri Iohannis et pone illam super populum et ecclesiam. et quicunque voluerit credere in christum recipiet visum. qui autem non crederet non videbit in eternum. Portates autem apostoli corpora. Marie in nouo monumento posuerunt. et iuxta illud ut dominus inuestierat iesum in triduum pateretur. Venient autem Iesus cum multitudo angelorum ipsos salvavit dicens. Pax vobis carissimi. Qui respondiderunt. Gloria tibi domine qui facis miracula magna solus. Et dicit eis. Quid ergo et honoris vestris videtis vobis ut mee nunc transferam genitrici. At illi. instanter videbant et venientem ut sicut tandem morte iam regnas in secula. sicut tu resuscites corpora misericordia destritis tuis collibus in eternum. Tunc michael archangelus continuo animam marie praeservauit. Tunc dominus Iesus christus locutus est dicens. Surge dilectissima mea. surge procula mea. surgere columba mea. statimque ad corpus accessit et de tumulo corporis mortis recessit gloriosum. Sic ergo christus cum sua genitrice ad altitudinem celestem recessit ipsos angelorum multitudine comitare. Quoniam autem ad primum chorum venissent angeli amirantes eum pulchritudinem dixerunt ad invicem. Que est ista quae ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatis mirre et thuris. Et iterum. Que est ista quae progreditur. quasi aurora surges. rosa formola et pulchra vel luna electra ut sol. Et bonus respondens dicit. Ista est speciosa inter filias hierusalem sicut videlicet eam plena caritate. Et dicit ad ea. Rosa pulchra es amica mea et macula non est in teilla. Et audientes angeli dixerunt. Specie tua et pulchritu-

dine tua intende propere pede et regna. qui dicit. O maria ascende superem. Quia non sumus digni ut maneas nobiscum. Et sic processerunt ad secundum chorum dicerunt angeli. Jam byems transiit imber abiectus et recesserunt flores apparuerunt in terra nostra. Et dominus ad angelos dicens. Hic liliu inter spinas sic amica mea inter filias hierusalem. Et dicit ad maria. Mel et lac sub lingua tua. odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris. Et dicit maria. Ego flos campi. et liliu cancelliz. Vocat se florilem campi. quod quicquid crescit in campo non custodit. Si Maria est omnibus peccatoribus communis et omnia haec parata nulli occulta. Et dicit. Quicunque eam invocat sicut adhuc in fine audiens. Tunc angelus ad mariam. O Maria non sumus digni ut nobiscum maneas. Ascende superem. Tunc ad tertium chorum processit. In tertio choro angelus dixerunt ad mariam. Hugo salutem et omnem pulchritudinem dilecta es a domino. et regina celorum digna es vocari. Haudentem chorum angelorum portantes et caues tui. Tunc iesus ad Mariam. Letens celum et exultans terra ante faciem domini quoniam regit. Et iterum dicit dominus ad angelos. Inveni quae diligenter anima mea. nec dimittas eam. introduca eam in tabernaculum prius mei. Tunc angelus ad Mariam. Specie tua et pulchritudine tua. ut supra. In quarto choro angelus dixerunt ad mariam. Tu dominus potestasti me. Et dominus ad angelos. A solis ortu usque ad occasum et laudabile nomen eius. Tunc maria respondit. Dabo in syon salutem et in hierusalem gloriam meam. Angelus ad Mariam. Specie tua et pulchritudine tua tecum. In quanto choro angelii dixerunt. Surgite vigilete. venire adorem. quod ipsa dominus est sancta corona sanctorum omnium. Dominus ad angelos. Domine morie quae femina intulit. femina fugauit. Et dicit ad mariam. Tui sunt celum et terra est terra. Et maria. Tunc sicut ad me omnes qui occupauit me. Tunc angelus ad mariam. Specie tua et pulchritu. tecum. In sexto choro angelus ad mariam dixerunt. Dulce filie regum congregauerunt diuitias. tu sola supgressa es universitas. Et dominus ad mariam. Hec est quae nescivit eborum in delicto. Et dicit ad eam. Veni dilecta mea. intra cubiculum sponsi tui. et perquisitores ores salvi fiant. Tunc maria. Hec sunt diuitiae glorie et opes. Angelus ad Mariam. Specie

F. Iheronim. Acta. In fratre  
vita fratris. id est ut sint  
et deinde labores non perfici  
transiit. sed et spissatus  
et foliarius. huiusmodi et parvus.

# ¶ De Assumptione Marie

tua et pul. et. In septimo choro angeli ad Mariam dicerunt. Gloriosa dicta sunt de te ciuitas dei. Dominus ad angelos. Viderunt ea filii syon et beatissimam te predicauerunt regine laudaverunt eam. Tunc dominus ad ea. Tu lux oriens in nazareth. tu gloria in bierlm. Tule ria in israel. tu decus mundi. Tunc angelus ad mariam. Specie tua et. In octavo cho ro angelus ad Mariam dixerit. Audi filia et vide quod occupavit regis specie tua. Dominus ad angelos. Quem mihi est assumere sponsas et effectus sum amator forme illius. Et dixit ad eam. Veni columba mea. veni sponsa mea dilectissima veni amica mea. Maria responebat. Et in bierlm pras mea. Et iterum. Talis est dilectus meus et ipse est amicus meus filius bierlm. Tunc chorus celesti venit ad eam cantando gaudendo et dicendo. O maria tu es virgo virginum. et quoniam est hoc quod nec prima simile visa es nechaberem sequentes.

Maria respondit. Quid admiramus. Domini nūm misterium est quod cernitis. Tunc omnis multitudine celestis clamauit ad eas dicens. O maria tu es templi diuinissima. Tu es balsam suavitatis. speculum puritatis. cristallus caritatis. liliu castitatis. rosa candiditatis. solu huiusmodi. radix omnium virtutum. gloria et honor omnium mulierum. margarita virginum. stella sacerdotum. rosa martyrum. domina apostolorum. regina angelorum. Tunc Maria respondit. Nec requies mea in seculum seculi. hic habitabo quoniam elegi eam. Tunc dominus coronauit eam corona perpetua. ubi iam sedens ad dexteram filii sui semper orat pro nobis. Et quoniam invocat eam semper inuenit solitatem.

¶ De ista multa sunt exempla quod causa brevioratis omittam. Ab iluminis tuis ad nostram meliorationem unum exemplum aut duo dicam. Primum. Quidam clericus virginis Mariam deuotus dum scolas frequenterabat. consueveratque statim mane facio imagines beate Mariam visitare priusquam scolas ingredere et ibi semper unum. Que maria exponuit. Hic cum nimio labore egrotans ex paucore nimio cepit turbari. Qui virgo apparentis dicit. Cur fili tantum times quod tortiens me salutis. Iste nunc sanus in anima. et veni mecum ut eternaliter gaudeas. Et statim expiravit et angelicus anima visibiliter suscepit. beate virginis comedenda. Ecce videmus quomodo adiutorix est omnibus invocatis eam. Innocem ergo eam et libenter salutem ve-

nobis parare dignus gaudium inter angelos in celo ubi sola gaudet. Ad quod gaudium deus trinus et unus pater sue genitricis dignetur nos perducere ut secundum regnum in secula seculorum. Amen.

¶ De assumptione Marie. II. Sermo XXXIX.

## Trauit iesus in

i quoddam castellum. Luce. Si cur dicit magister in libro de causis. Causa prima quod est deus superior omnium narratione. a qua omnes lingue deficiunt propter eius excellentiam singularem. que nec sensu nec intellectu nec imaginatione valet accingi. Quia autem beatissima virgo misericordia christi benedicta tanta primitate deo coniungitur. tanta dignitate extollitur. tanta familiaritate vniatur. ut propter eius mater ut nec lingue nec rerum similitudines nec scripture nec pictura eius dignitate sufficiet narrare valeant. eo quod non solum propter divinitatis participationem sed etiam propter quandam mirabilem et nobilis elationem supergreditur creaturas unius uersas. in his videlicet quod ipsa cum deo precice unius meruit habere filium. ideoque secundum missam a dea predicatorum scripserint. docuerint. tamē insufficiet se dixerit. Quia Hieronymus in sermone hodierno. Quicquid humanis potest dici verbis minus est laude celi. Quia divinitas et angelicus est excellentia predicatorum et laudata preconis appetitus quidem pronunciata a patriarchis scripturis et enigmatibus signata. et ab euangelistis exhibita et monstrata. ab angelis venerabiliter et officiosissime saturata. Nec ille. Hic igit inessibilis fuit suscepitio christi in veteri virginis. sic inessibilis et inenarrabilis est suscepitio misericordie christi in civitatem supernae felicitatis. Dicit Bernardus in simone quod incipit. Virgo gloriosa. Clericum licet ad plenam narrare non possit tanta dignitatis excellentia. tanta felicitatis copia. et tanta beatitudinis ad quam hodie suscepit. est habundantia. non ideo ramus debet ab ipsius silere laudibus humana lingua. Quia dicit Bernardus in simone hodierno. Tempus est loquendi non solum bonum sed omni carnem. cum assumptio verbi mater incarnata in celum. nec cessare debet a laudibus eius humana mortalitas cum hominibus sola natura supra timor tales spiritus exaltatus in glorie. Nec ille. Non facilius assequimur ipsam virginem gloriosam.